



فساد اخلاقی و مالی در کمیسیون انتخابات!

آقای ایوب زاده گروه عملیاتی کمیسیون مستقل انتخابات، تحت رهبری احمدشاه زمان زی، رئیس دبیرخانه و همکاران وی هر یک خبیر سعیدی، سیدابراهیم سادات و حیدر مومند را متهم به معامله آراء با نامزدان انتخابات مجلس نمایندگان کرد.

رئیس تیفا بیان داشت که آنان با برخی نامزدان انتخابات مجلس نمایندگان از ۱۰۰ تا ۳۰۰ هزار دالر برای کامیاب ساختن آنان معامله کرده اند.

وی در عین حال تاکید کرد که در درون کمیسیون مستقل انتخابات و در سطوح مختلف آن، فساد گسترده اخلاقی وجود دارد و از برخی نامزدان زن در بدل برنده ساختن آن ها درخواست رابطه جنسی صورت گرفته است.

آقای ایوب زاده خاطر نشان ساخت که بیشتر نامزدان زن در حوزه کابل آرای بسیار پایین دارند؛ اما آرای برخی از آنان در درون کمیسیون انتخابات افزایش یافته است.

بنیاد انتخابات شفاف افغانستان ضمن خواستار برکناری اعضای کمیسیون مستقل انتخابات، خواهان تحت پیگرد قرار دادن تیم عملیاتی این اداره نیز شد؛ زیرا به باور این نهاد، گروه عملیاتی

یافته های تازه بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا) نشان می دهد که در سطوح مختلف کمیسیون مستقل انتخابات فساد اخلاقی وجود دارد و از برخی نامزدان خانم در ازای کامیابی در خواست رابطه جنسی صورت گرفته است.

به گزارش پیام آفتاب، بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا) طی یک نشست خبری روز پنجشنبه (۲۰ جدی/دی) از گرم شدن بازار خرید و فروش رای در داخل کمیسیون مستقل انتخابات از سوی تیم عملیات این کمیسیون خبر داد.

نعیم ایوب زاده، رئیس بنیاد انتخابات شفاف افغانستان گفت که بزرگترین تخلف و فساد در مرکز داده های کمیسیون مستقل انتخابات صورت می گیرد و اوراق نتایج روز برگزاری انتخابات تا اوراق نتایج ابتدایی، تفاوت های فاحشی دارد.

وی علاوه نمود که بر بنیاد آمار کمیسیون مستقل انتخابات، در روزهای ۲۸ و ۲۹ میزان حدود ۵ میلیون نفر در روند انتخابات مجلس نمایندگان اشتراک کردند؛ اما برخی افراد در درون کمیسیون به دنبال افزایش شمار آراء استعمال شده به نفع بعضی نامزدان هستند.



اتهامات وجود فساد اخلاقی و مالی در کمیسیون انتخابات می تواند به اعتبار این نهاد در سطح ملی و بین المللی خدشه ای جبران ناپذیر وارد کند. در نتیجه همین رسوایی های انتخاباتی است که همه روزه انتقادات درباره این نهاد افزایش می یابد و برخی نهادهای ناظر بر روند انتخابات بر ضرورت آوردن اصلاحات و برکناری افراد مفسد در کمیسیون انتخابات تاکید می کنند.

اکنون نزدیک به سه ماه از برگزاری انتخابات پارلمانی می گذرد، اما هنوز که هنوز است نتایج انتخابات حوزه کابل در گیرودار بازی های انتخاباتی گیر مانده است.

با این همه، آگاهان بر این باورند که کمیسیون انتخابات نتوانسته روند انتخابات را به گونه درست مدیریت کند و از همین رو در سطح ملی اعتبار و وجهت خود را از دست داده است. بر این اساس، اگر تغییرات و اصلاحات جدی در این نهاد به میان نیاید گمان می رود که انتخابات سال آینده ریاست جمهوری نیز با چالش های بسیار مواجه شود.

کمیسیون انتخابات، اعتبار نیمه جان این روند را به کلی از میان برده است. این نهاد نظارتی از سرنوشت انتخابات ریاست جمهوری نیز ابراز نگرانی کرد و خاطرنشان ساخت که به تاخیر انداختن این انتخابات، نقض صریح ماده ۶۱ قانون اساسی کشور به حساب می آید. به باور مسئولان تیفه، ترکیب فعلی کمیسیون مستقل انتخابات توانایی برگزاری انتخابات ریاست جمهوری سال آینده را ندارد و باید اعضای آن از وظایفشان برکنار شوند و یک تیم بی طرف بیرون از کمیسیون روی طرح اصلاحات و عملی نمودن آن به گوته مستقلانه کار نماید. این نهاد همچنان خواستار کنار رفتن رئیس جمهور بعد از موعد قانونی آن شد.

گزارش ها از وجود فساد اخلاقی و مالی در کمیسیون انتخابات درحالی مطرح است که پیش از این نیز اتهاماتی مبنی بر سوءاستفاده از صلاحیت های وظیفوی در کمیسیون انتخابات وجود داشت و برخی منابع اتهاماتی همچون رشوه ستانی و مطالبه جنسی را به این نهاد نسبت می دادند.

سرنوشت انتخابات کابل در دام صندوق های خیالی!

گزارش هایی وجود دارند که از وجود صندوق ها و آرای خیالی در حوزه انتخاباتی کابل حکایت می کنند.

برخی منابع که کمیسیون انتخابات دسترسی دارند می گویند که تعدادی از آراء موجود در کمیسیون انتخابات فاقد ثبت اساس بوده و "اضافی" هستند. گذشته از این، قبلاً اسنادی از قبیل درخواست رشوه از نامزدان انتخابات و مطالبه نامشروع از برخی نامزدان زن هم به رسانه ها درز کرده بود.

از سوی هم، اکنون کمیسیون انتخابات تصمیم گرفته که آرای تعدادی از مراکز رای دهی کابل را بازشماری کند تا آرای سیاه و سفید را از هم تفکیک شود.

اکنون این نگرانی وجود دارد که سرنوشت انتخابات پارلمانی در کابل را صندوق های خیالی تعیین نکند و تعدادی با آرای سیاه، سرنوشت انتخابات را به گروگان بگیرند.

گفتنی است که میزان تقلب انتخاباتی در کابل زیاد است و پیش از این کمیسیون بررسی شکایت های انتخاباتی نتایج انتخابات پارلمانی کابل را باطل اعلام کرده بود.

هرچند کمیسیون انتخابات تاکید می کند که این نهاد وظیفه اش را با کمال امانت داری و قانون مداری پیش می برد، اما هنوز معلوم نیست که این نهاد می تواند به مسئولیت اش به گونه درست عمل کند یا خیر.



درحالی که بیش از دو ماه از زمان برگزاری انتخابات پارلمانی در کشور می گذرد، نتایج انتخابات ولایت کابل اما هنوز هم نامعلوم است. این درحالی ست که کمیسیون انتخابات، براساس جدول انتخاباتی، قرار بود نتایج انتخابات پارلمانی کابل را بسیار زودتر اعلام شود. اکنون نتایج انتخابات پارلمانی ولایت های دیگر اعلام شده و مسئولان در کمیسیون وعده سپرده اند که به زودی نتایج انتخابات پارلمانی کابل را نیز اعلام می کنند.

در همین حال، انتقادات از تاخیر در اعلان نتایج انتخابات در فضای اجتماعی، سیاسی و رسانه ای کشور نیز وجود دارد و بسیاری ها نهادهای انتخاباتی را به کم کاری، جانبداری و مهندسی انتخابات به نفع برخی اشخاص و حلقه های متهم می کنند.



آخرین خبرها از انتخابات

آقای ابراهیمی می گوید: فهرست رأی دهندگانی که برای اولین بار در افغانستان مورد استفاده قرار گرفت را تنظیم و ترتیب کرده ایم تا یک فهرست منظم از رأی دهندگان در روز انتخابات داشته باشیم و جلو قلب و تخلف گرفته شود.

معاون سخنگوی کمیسیون انتخابات خاطر نشان می کند: کار روی چگونگی استفاده از سیستم بیومتریک که یکی از خواست های اساسی احزاب و جریان های سیاسی است، به شدت جریان دارد و تلاش می شود تا کارمندان کمیسیون در این بخش آموزش های لازم را ببینند.

به گفته معاون سخنگوی کمیسیون انتخابات: بلند بردن سطح آگاهی کارمندان کمیسیون در بهتر برگزار شدن انتخابات بخش مهمی از برنامه های کمیسیون انتخابات است که باید عملی شود.

ابراهیمی تأکید کرد: تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، باید کارمندان کمیسیون به طور دقیق و درست آموزش ببینند تا در روز برگزاری انتخابات با چالش و مشکلات مواجه نشویم.

به گفته آقای ابراهیمی: کمیسیون با جامعه جهانی در حال بحث و تبادل نظر است تا چگونه بتواند پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری سال آینده، اصلاحات اساسی و لازم را در راستای بهتر برگزار شدن انتخابات، بیاورد.

معاون سخنگوی کمیسیون انتخابات در مورد این که پس از اعلام نتایج ابتدایی اعتراضاتی وجود داشت، آیا به این اعتراضات رسیدگی صورت گرفته است گفت: رسیدگی به اعتراضات مربوط کمیسیون شکایات انتخاباتی است و نتایج انتخابات که مربوط به کمیسیون انتخابات می شود را اعلام کردیم.

ابراهیمی می گوید: منتظر اقدامات کمیسیون شکایات های انتخاباتی هستیم تا نتایج نهایی را اعلام کنیم؛ این مسئولیت آن کمیسیون است تا به شکایات رسیدگی کند.

نامزدان معترض در بلخ: کمیسیون انتخابات در قبال مردم بی پروا است

پس از اینکه نتایج انتخابات مجلس نمایندگان از ولایت بلخ اعلام شد، واکنش ها و اعتراضات گسترده ای نسبت به این روند صورت گرفت.

نامزدان معترض انتخابات در این مدت چندین بار نشست هایی اعتراضی برپا کردند و یک بار نیز تظاهرات گسترده ای انجام دادند و دروازه کمیسیون مستقل انتخابات را در ولایت بلخ بستند.

رئیس تیفا: رهبری حکومت پیش از برگزاری انتخابات استعفا دهد

«نعیم ایوب زاده»، رئیس بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا) می گوید که پیش از رفتن به سوی انتخابات، سیستم رأی دهی انتخابات «SNTV» به سیستم «مختلط» تغییر کند.

ایوب زاده می گوید که رهبری کمیسیون انتخابات باید برکنار شوند، فهرست رأی دهندگان بازبینی و روی سیستم انگشت نگاری کارهای بیشتر صورت گیرد.

رئیس بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا) بیان می دارد که رهبری حکومت وحدت ملی در صورت تمایل به اشتراک در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده، باید پیش از برگزاری انتخابات استعفا دهند.

به باور وی: با رهبری فعلی کمیسیون انتخابات، برگزاری انتخابات ناممکن است و اگر انجام شود، انتخابات «افتضاح آمیز» خواهد بود.

کمیسیون انتخابات: اشتباهات انتخابات پارلمانی در انتخابات ریاست جمهوری تکرار نمی شود

مسئولان در کمیسیون انتخابات می گویند که اشتباهات انتخابات پارلمانی در انتخابات ریاست جمهوری تکرار نمی شود و این کمیسیون سخت در تلاش است که پیش از برگزاری انتخابات مشکلات و چالش ها را برطرف کند تا برنامه های منظم برای برگزاری انتخابات داشته باشند.

در انتخابات پارلمانی ۲۸ و ۲۹ میزان هزاران نفر از رأی دهندگان از دادن رأی بازماندند. بسته ماندن مراکز اخذ رأی، عدم حضور کارمندان کمیسیون انتخابات در مراکز اخذ رأی، عدم استفاده از سیستم بیومتریک و عدم شفافیت در روند شمارش آراء، مشکلاتی بودند که مشروعیت این روند را به چالش کشید. اکنون کمیسیون انتخابات وعده می دهد که برای حل این چالش ها برنامه های منظم دارد و اشتباهات ۲۸ میزان در انتخابات ریاست جمهوری به هیچ عنوان تکرار نمی شود.

به گزارش پیام آفتاب، «عبدالعزیز ابراهیمی» معاون سخنگوی کمیسیون انتخابات در گفت و گویی با روزنامه ماندگار گفت که برای بهتر برگزار شدن انتخابات ریاست جمهوری، این کمیسیون تصمیم دارد تا در چهار بخش اساسی اصلاحات بیاورد.

وی می گوید: در بخش تشکیلات مرکز و ولایات کار شروع شده است. بست های کلیدی به اعلان گذاشته شده و براساس امتحان، افراد شایسته به این پست های مهم گماشته می شوند.



حاجی محمد عبده نامزد معترض انتخابات مجلس نمایندگان از ولایت بلخ می گوید که کمیسیون های انتخاباتی در قبال آرا مردم بی پروا هستند و به شکایات های انتخاباتی رسیدگی نمی کنند. آقای عبده تأکید می کند که بارها کمیسیون شکایت انتخاباتی برای بازشماری آرا به کمیسیون مستقل انتخابات مکتوب داده است، اما تاکنون بازشماری دقیقی صورت نگرفته است. سونیا رجبی نامزد معترض دیگر از بلخ نیز می افزاید که کمیسیون های انتخاباتی وعده دادند که به شکایات رسیدگی می شود اما تاکنون به وعده شان وفا نکرده اند.

عبدالوکیل متین، گل محمد ایرکین، پریسا شمس سادات و دوست محمد پیکان نیز از نامزدان هستند که بر شفافیت و عادلانه بودن انتخابات مجلس نمایندگان تأکید می کنند.

آنان هشدار می دهند که اگر شفافیت و صداقت در کمیسیون های انتخاباتی بوجود نیاید و آرای ناپاک از آرای پاک جدا نشود، ما یک لحظه و یک قدم از اعتراض ما عقب نشینی نمی کنیم. از سوی هم عزت الله آرمان رئیس کمیسیون مستقل انتخابات در ولایت بلخ می پذیرد که با نامزدان معترض یک تفاهمنامه امضا شده است اما تأکید کرد که اگر شکایات های انتخاباتی درج شود، به آنان از سوی کمیسیون رسیدگی صورت می گیرد. انتخابات مجلس نمایندگان افغانستان بشمول ولایت بلخ به تاریخ ۲۸ میزان راه اندازی شد که در این ولایت ۸۴ نفر برای رسیدن به ۱۱ کرسی نامزد شده بودند.

مخالفت نامزدان برنده انتخابات در بلخ با بازشماری مجدد آرا / همدرد: بازشماری کل آرای بلخ خلاف قانون است

شماری از نامزدان برنده براساس نتایج ابتدایی انتخابات مجلس نمایندگان در ولایت بلخ در یک گردهمایی خواهان اعلام نتایج نهایی این انتخابات براساس قانون و طرز العمل کمیسیون انتخابات شدند.

آنان که در صحن ریاست شورای ولایتی بلخ با طرفداران و هواداران شان گردهم آمده اند، تأکید می کنند که وقت و زمان شکایت های انتخاباتی گذشته و حالا این شکایات معیاد قانونی ندارد.

پس از اینکه نتایج ابتدایی انتخابات مجلس نمایندگان از سوی کمیسیون مستقل انتخابات اعلام شد، اعتراضات گسترده ای از سوی برخی از نامزدان این انتخابات بلند شد.

آنان در نشست ها و راهپیمایی هایی از کمیسیون مستقل انتخابات خواستند تا آرای پاک و آرای ناپاک را از هم جدا سازد تا شفافیت و عدالت در نظام انتخاباتی در ولایت بلخ تأمین گردد.

بعد از این اعتراض ها، یک هیئت بلندپایه از کمیسیون مستقل شکایت های انتخابات بشمول رئیس این کمیسیون به بلخ آمد و با معترضین دیدار کرد و تفاهمنامه ای را امضا کرد.

حالا شماری از نامزدان معترض انتخابات مجلس نمایندگان از ولایت بلخ در یک نشست خبری حضور یافته و خواهان بازشماری کل آرای ولایت بلخ شدند.

آنان تأکید می کنند که ۹ مورد را در نشست ۳۰ قوس ۱۳۹۷ با رئیس عمومی کمیسیون شکایت های انتخاباتی شریک ساخته شده و نیز رئیس کمیسیون مستقل انتخابات در بلخ نیز آن ها را پذیرفته است.

اعتراض کنندگان می گویند باوجودی اینکه کمیسیون های انتخاباتی شکایت های آن ها را پذیرفته اند، اما حالا حاضر نیستند که خواست های نامزدان معترض انتخابات مجلس نمایندگان را عملی سازند.

نامزدان معترض تأکید می کنند که کمیسیون مستقل انتخابات در راستای جداسازی آرای پاک از آرای ناپاک ناکام بوده که این نشان دهنده ناتوانی این نهادها است.

خواست های عمده نامزدان معترض

- ✓ بازشماری مجدد آرای انتخابات ۲۸ میزان ولایت بلخ
- ✓ باطل شدن بدون قید و شرط آرای بدون بایومتریک شده
- ✓ باطل شدن آرای که اسامی شان درج لیست رای دهندگان در مراکز رأی دهی نبوده و بعداً جدول شده است

- ✓ باطل شدن نشانی شده های مشابه در اوراق رأی دهی
- ✓ ابطال آرا محلاتیکه از قبل شامل جدول کیسیون نبوده و بعداً ازدیاد شده اند

- ✓ ابطال آرای محلاتیکه انتخابات صورت نگرفته و گفته می شود اوراق آن شامل پروسه شده است

- ✓ پیگرد جدی تخلفات، تقلبات و تخطی های انتخابات توسط کارمندان کمیسیون، نامزد و کلا و افراد زورمند

- ✓ باطل شدن صندوق های بدون ریزلشیت و ریزلشیت های بدون مهر و امضای کمیسیون، ناظران و مشاهدین

- ✓ تفکیک تذکره های تقلبی استکیر شده و باطل شدن رأی آنان و دادگاهی ساختن عاملان آن

نامزدان معترض تأکید می کنند که بارها استعلام و مکتوب برای بازشماری آرا از سوی کمیسیون شکایت های انتخاباتی آمده است اما کمیسیون انتخابات آن را در نظر نمی گیرد.

برای شفافیت و عدالت انتخابات عقب نشینی نمی کنیم



نقش ایران در گفت‌وگوهای صلح افغانستان



در حالی که گفت‌وگوهای صلح افغانستان در قطر به بن‌بست خورده و نشست جده نیز از سوی طالبان لغو شده است، امیدواری‌ها بر اینست که این بار تهران بتواند گره از مشکل صلح افغانستان باز کند و مسیری برای آغاز گفت‌وگوهای صلح میان طالبان و دولت فراهم سازد. علی شمخانی، مشاور امنیت ملی ایران به تازه گی گفته است که کشورش به دنبال کمک به دولت افغانستان و تحقق ثبات در این کشور است. او همچنان افزوده است: "... در این راستا، جمهوری اسلامی ایران به دلیل نیت صلح طلبی و عدم سلطه‌گری می‌خواهد به دولت افغانستان کمک کند تا به یک فرمول برای صلح و ثبات دست یابد."

طرحی که خلیل‌زاد افکنده بود!

آقای شمخانی با اشاره به گفت‌وگوهای هیئت طالبان با مقامات ایرانی، تصریح کرده است که "طالبان حاضرند سلاح خود را کنار بگذارند." این گفته‌ها در حالی مطرح می‌شوند که طالبان، بر خروج کامل نظامیان امریکایی از افغانستان تاکید می‌کند و آن را شرط اصلی شان برای حاضر شدن به گفت‌وگوهای صلح می‌دانند. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان در مصاحبه با یک رسانه خارجی، امریکا را "اشغال‌گر" خوانده که دولت افغانستان را تاسیس کرده است. سخنگوی طالبان دولت افغانستان فاقد وجهت ملی دانسته که مشروعیت مردمی و سیاسی ندارد. مجاهد، تماس‌ها میان ایران و طالبان را منحصر به تماس‌ها و گفت‌وگوهای سیاسی می‌داند و تاکید می‌کند که این گروه خواستار میانجیگری تمامی کشورهای جهان در قضیه صلح افغانستان است.

دیدگاه‌های طالبان در پیوند به نشست صلح اکنون می‌نمایند که این گروه بیش تر بر راهکار و چارچوب منطقه‌ای صلح تاکید می‌کند و به گونه احتمالی از هرگونه رسیدن به توافق احتمالی صلح با دولت افغانستان با میانجیگری امریکایی‌ها، دست کشیده‌اند.

هرچند بگومگوهای زیادی سرنوشت صلح افغانستان را در بر گرفته و امریکایی‌ها کوشش دارند با تامین شرایط صلح به نفع خودشان، وضعیت را طوری مدیریت کنند که در هر صورتی منافع شان را تامین کنند. به نظر می‌رسد که نشست‌های پیاپی خلیل‌زاد با مقامات طالبان و سفرهای دوره‌ای وی به کشورهای دور و نزدیک بازی صلح را به مرحله‌ی حساسی برده که در آن نقش امریکا رو به افول است.

میانجیگری تهران در قضیه صلح افغانستان، اکنون این امیدواری در محافل سیاسی و اجتماعی افغانستان رونق گرفته که ایران با توجه به مشترکات دینی و فرهنگی از نفوذ و تسلط زیادی بر این گروه دارد و می‌تواند نقشی تعیین‌کننده در قضایای صلح افغانستان داشته باشد.



آخرین خبرها از مذاکرات صلح

نشست جده لغو شد

مسئولان در شورای عالی صلح می گویند که زمان برگزاری نشست جده تاکنون مشخص نشده است و حکومت افغانستان برای حضور در این نشست شرایطی را مطرح کرده است.

نشست جده که قرار بود چهارم جنوری برگزار شود و طالبان بر سر میز مذاکره با نمایندگان آمریکا حاضر شوند، به دلیل تمایل نداشتن این گروه لغو شد.

ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان در این باره با انتشار اطلاعیه ای گفته است، درباره نشست بعدی با آمریکا به زودی تصمیم می گیرند.

این اظهارات جدید طالبان نشان می دهد که تلاش های آمریکا، پاکستان، عربستان سعودی و امارات برای کشاندن طالبان بر سر میز مذاکره با حکومت افغانستان، موانع جدیدی را پیش روی خود دارد. پیش از این، حکومت افغانستان نیز تأکید کرده بود که اگر طالبان برای دیدار با نمایندگان حکومت حاضر نشوند، هیئت این کشور به جده نمی رود.

نظر محمد، کارشناس مسایل سیاسی در این باره گفت که طالبان قبول نکرده اند که نشستی در این تاریخ برگزار شود. هنوز مشخص نیست که نشست بعدی در کجا برگزار می شود.

از سوی، مسئولان در شورای عالی صلح می گویند که زمان برگزاری نشست جده تاکنون مشخص نشده است و حکومت افغانستان برای حضور در این نشست شرایطی را مطرح کرده است.

سیداحسان طاهری، سخنگوی این شورا می گوید که بحث جده کاملاً متفاوت است. بی شک افغانستان باید در نشستی که برگزار می شود حضور داشته باشد. افغانستان موضوع صلح را شرط اصلی می داند و معتقد است که به منظور اعتمادسازی، هیئت این کشور نیز باید در این نشست حضور پیدا کند. همچنان می خواهد که این اطمینان داده شود که تجربه ابوظبی تکرار نشود.

طالبان پیش از این گفته است که فقط با آمریکا و نه حکومت افغانستان، مذاکره می کند. به نظر می رسد که یکی از علت های برگزار نشدن نشست جده، دوری کردن طالبان از گفت و گوهایی رو در رو با حکومت افغانستان است.

نشست ابوظبی به منظور انجام مذاکرات صلح با حضور پاکستان، آمریکا، امارات و هیئتی از افغانستان و گروه طالبان در این شهر برگزار شد که نمایندگان این گروه تروریستی حاضر به مذاکره مستقیم با هیئت اعزامی از حکومت افغانستان نشدند.

عراقچی درباره مذاکرات ایران و طالبان به غنی گزارش داد

عراقچی درباره مذاکرات ایران و طالبان به غنی گزارش داد عباس عراقچی، معاون وزارت امور خارجه ایران، روز شنبه ۱۵ جدی وارد کابل شد و با رئیس جمهور غنی در ارگ ریاست جمهوری دیدار کرد.

ارگ ریاست جمهوری اعلام کرد که در این دیدار دو طرف روی «اهمیت مناسبات همه جانبه دولت با دولت، پروسه صلح به رهبری و مالکیت افغان ها و چگونگی استفاده بهتر از بندر چابهار» گفتگو کردند.

در خبرنگار ارگ ریاست جمهوری آمده است که «معاون وزارت خارجه [ایران] در رابطه به دیدار اخیر مقامات ایرانی با طالبان به رئیس جمهور غنی گزارش داد و از تعهد دولت کشورش به اصل رهبری و مالکیت حکومت افغانستان در تداوم پروسه صلح، اطمینان داد.» ریاست جمهوری افزود «همچنان در این دیدار تأکید گردید که در تمام ابعاد با هماهنگی بیشتر کار صورت گیرد تا نتیجه مؤثر به دنبال داشته باشد.»

عراقچی با عبدالله عبدالله، رئیس اجرائیه نیز دیدار کرده است. ریاست اجرائیه نیز گفته که آقای عراقچی رئیس اجرائیه را در جریان مذاکرات این کشور با گروه طالبان قرار داد.

سفر آقای عراقچی به افغانستان در حالی صورت گرفت که او روز یکشنبه هفته گذشته در تهران، میزبان یک هیئت طالبان بود. بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه ایران گفته بود که آقای عراقچی با هیئت گروه طالبان گفتگوی مفصلی داشته و هدف از این گفتگوها را تلاش برای کمک به آوردن صلح در افغانستان گفته بود.

ترکیه میزبان نشست سه جانبه ترکیه، پاکستان و افغانستان در مورد صلح افغانستان در بهار آینده

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به رسانه ها گفته است نشست افغانستان و پاکستان به میزبانی ترکیه در مورد صلح افغانستان در استانبول برگزار خواهد شد.

رسانه های پاکستانی نیز گفته اند در سفر عمران خان، صدراعظم پاکستان، به ترکیه و دیدار با اردوغان موضوع نشست سه جانبه در مورد صلح افغانستان مطرح شده است.

اردوغان در دیدار با عمران خان، در مورد نشست سه جانبه ترکیه، پاکستان و افغانستان و درباره پیش برد برنامه صلح



سناتور امریکایی: خروج نظامیان امریکایی از افغانستان گزینه درستی است



سناتور الیزابت وارن در مصاحبه با تلویزیون «ام اس ان بی سی» گفت فکر می کند خروج نیروهای امریکایی از افغانستان و سوریه گزینه درستی باشد.

این سناتور دموکرات از ایالات ماساچوست که هفته گذشته نامزدی خود در انتخابات ریاست جمهوری امریکا در سال ۲۰۲۰ را اعلام نمود همچنین از روش اعلام تصمیم ناگهانی ترامپ مبنی بر خروج نیمی از نیروهای امریکایی از افغانستان انتقاد کرد و گفت سیاست های مهم نباید در تویتر اعلام گردد. این عضو کمیته خدمات نظامی سنا تأکید کرد در چنین موضوعات مهمی باید مشورت های لازم با تمام همکاران و متحدان امریکا صورت گیرد.

سناتور وارن گفت: «ما باید برای خروج نیروهای نظامی خود از افغانستان برنامه داشته باشیم و برای اطمینان از امنیت و ثبات در منطقه می بایست با تمام متحدان خود هم فکری کنیم.»

قابل ذکر است سخنان حیرت آور دونالد ترمپ رییس جمهوری امریکا مبنی بر خروج نیمی از نیروهای امریکایی از افغانستان، احساسات مختلفی را در میان افغان ها موجب شده است.

برخی نگران اند که خروج نیروهای امریکایی می تواند به بی ثباتی سیاسی منجر شود، قدرت طالبان را بیش از پیش افزایش دهد و بدین گونه این گروه دو باره به کابل بازگردد.

تعدادی هم معتقد اند خروج نیروهای ایالات متحده از افغانستان گفت وگوهای صلح با طالبان را تقویت کرده و در نهایت سبب خواهد شد طالبان به صلح بپیوندند.

این نگرانی ها تاریخ غم انگیزی دارد که به خروج نیروهای شوروی سابق از افغانستان برمی گردد. در سال ۱۹۸۹ میلادی اگرچه نیروهای شوروی از افغانستان خارج شدند اما جنگ در افغانستان پایان نیافت و حدود سه سال طول کشید تا دولت کمونیستی داکتر نجیب دولت را به مجاهدین واگذار کند.

افغانستان بیان کرد نشست سه جانبه به میزبانی ترکیه در بهار سال جاری میلادی در استانبول برگزار خواهد شد.

همچنان صدراعظم پاکستان، از دایر شدن این نشست ابراز خوشنودی کرد و افزود که نشست سه جانبه در استانبول به پایداری و صلح و پایان جنگ در افغانستان کمک خواهد کرد.

در همین حال ذبیح الله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان در اعلامیه ای گفته است این نشست در برنامه صلح امارت اسلامی با حکومت افغانستان قرار ندارد.

این در حالی ست که نشست جده با موضوع صلح افغانستان قرار است در چهارم ماه جنوری (ژانویه) در عربستان برگزار شود اگرچه طالبان علاقه ای به شرکت در نشست از خود نشان نداده اند. از سویی هم حکومت افغانستان گفته بود اگر گروه طالبان با نمایندگان این کشور به گونه مستقیم دیدار نکنند نمایندگان افغانستان به جده نخواهند رفت.

رایزنی ترامپ و نخست وزیر هند در خصوص افغانستان

کاخ سفید در بیانیه ای اعلام کرد «نارندرا مودی» نخست وزیر هند و «دونالد ترامپ» رئیس جمهوری امریکا، تلفنی در خصوص راه های گسترش همکاری در افغانستان و روابط تجاری بین دهلی نو و واشینگتن گفت و گو کردند.

به نقل از «تایمز او ایندیا»، در بیانیه کاخ سفید آمده است: رهبران دو کشور توافق کردند که همکاری راهبردی میان هند و امریکا را در سال ۲۰۱۹ افزایش دهند.

مودی و ترامپ در این گفت و گو همچنین در خصوص ثبات امنیتی و رشد منطقه هند و اقیانوسیه و همکاری در افغانستان مذاکره کردند.

دونالد ترامپ به عنوان بخشی از اقدامات خود برای کاهش کسری تجاری امریکا در برابر هند، برای واردات فولاد و آلومینیوم از هند تعرفه گمرکی وضع کرده است.

هند تهدید کرده که اقدامات مشابهی علیه کالاهای امریکایی انجام خواهد داد اما اجرایی کردن تصمیم خود را به پایان ماه جاری موکول کرده است.

در افغانستان ترامپ قصد دارد حدود نیمی از ۱۴ هزار نیروی نظامی خود را از این کشور خارج کند.

بدون شک کاهش حضور نظامی امریکا در افغانستان سبب خواهد شد که عملیات و برنامه های آن از جمله آموزش سربازان افغان، حملات هوایی علیه طالبان و سایر گروه های شبه نظامی کاهش یابد.

آمریکا در سیاست های خود هند را به عنوان یک کشور کلیدی برای تحقق صلح و رشد اقتصادی افغانستان معرفی کرده است.



پاکستان و در صورت حضور عمران خان نخست وزیر پاکستان در اسلام‌آباد، دیدار و در مورد آغاز مذاکرات مستقیم صلح دولت افغانستان و گروه طالبان، گفتگو کند.

تاکنون ده‌ها بار طی یک و نیم دهه اخیر، مقام‌های حکومت افغانستان و پاکستان در کابل و اسلام‌آباد با هم دیدار کرده‌اند اما نتیجه ملموسی در بر نداشته است.

سخنگوی شورای عالی صلح اما شرایط کنونی را متفاوت تر از گذشته می‌داند و می‌گوید که پروسه صلح دولت با طالبان در وضعیت حساسی قرار دارد و از همین رو، نقش حکومت پاکستان در آماده‌سازی طالبان برای گفتگوهای رو در رو با حکومت افغانستان مهم است. آقای طاهری اضافه کرد که دولت پاکستان اکنون تحت فشارهای شدید اقتصادی است و دولت پاکستان مجبور است برای رهایی از این فشارها، زمینه گفتگوهای صلح را فراهم سازد. سخنگوی شورای عالی صلح در مورد تماس‌های اخیر برخی کشورها به شمول آمریکا و ایران با گروه طالبان نیز گفت که این نشست‌ها در هماهنگی و تفاهم دولت افغانستان برگزار شده‌است.

او یک بار دیگر تأکید کرد که اجماع ملی و بین‌المللی روی رهبری و مالکیت گفتگوهای صلح توسط افغانستان تشکیل شده و هر اقدام که صورت می‌گیرد باید در هماهنگی و انسجام کاری با دولت افغانستان باشد.

وزیر خارجه ایران: طالبان باید در آینده افغانستان نقش داشته باشد



محمد جواد ظریف وزیر خارجه ایران در مصاحبه با شبکه NDTV هند گفت: آینده افغانستان و نقش طالبان در این کشور را خود مردم افغانستان مشخص می‌کنند.

ظریف روز گذشته در مصاحبه با این رسانه هندی افزود: این مردم افغانستان هستند که باید تصمیم بگیرند، طالبان چه نقشی در آینده این کشور داشته باشد اما همسایگان افغانستان نیز خواهان تسلط کامل آنان بر کشور نیستند.

وی تصریح کرد: هیچ‌کس در منطقه بر این باور نیست که تسلط طالبان بر افغانستان منجر به امنیت منطقه خواهد بود.

این در حالی است که برخی از مقامات افغان به شمول مشاور امنیت ملی خروج نیروهای امریکایی از افغانستان را بر وضعیت امنیتی کشور بی‌تأثیر می‌داند.

شورای عالی صلح: نشست ایران و طالبان در هماهنگی با دولت افغانستان برگزار شد

احسان طاهری، سخنگوی شورای عالی صلح، روز یکشنبه ۱۶ جدی در یک نشست خبری در کابل گفت: شورای عالی صلح به عنوان میانجیگر صلح افغانستان از حکومت افغانستان می‌خواهد، تا زمانی که «اطمینان قوی» توسط کشورهای دخیل نشست جده و نشست ابوظبی به شمول ایالات متحده آمریکا و عربستان سعودی و پاکستان و امارات - داده نشود، در نشست جده اشتراک نکند.

طاهری افزود، این خواست ما برای این است که تجربه نشست ابوظبی تکرار نشود.

او گفت به خاطر زمینه‌سازی و آغاز مذاکرات زود هنگام میان حکومت و طالبان به چنین نشست‌ها ضرورت داریم، و کشورهای دخیل در این نشست هم تلاش کنند تا هیئت حکومت افغانستان در آن اشتراک کند.

سخنگوی این شورا در قسمتی دیگر از سخنانش افزود که هر نشستی که در رابطه با صلح افغانستان برگزار می‌شود باید در هماهنگی با شورای عالی صلح باشد.

وی علاوه کرد، اگر نشستی بدون هماهنگی افغانستان و شورای عالی صلح باشد، آن نشست بدون نتیجه خواهد بود.

قرار است در روزهای آینده، چهارمین دور نشست صلح میان نمایندگان آمریکا و طالبان در شهر جده عربستان سعودی برگزار شود. در این نشست قرار است هیاتی از نمایندگان حکومت شرکت کنند.

سخنگوی شورای عالی صلح می‌گوید که تاکنون زمان برگزاری این نشست مشخص نشده‌است.

سفر هیئت صلح به پاکستان

شورای عالی صلح همچنین می‌گوید که محمد عمر داوودزی نماینده خاص رئیس‌جمهور در امور منطقه‌ای برای اجماع صلح و رئیس دارالانشای شورای عالی صلح به منظور جلب همکاری‌های عملی و حمایت پاکستان از آغاز مذاکرات مستقیم صلح دولت با طالبان و اجماع منطقه‌ای صلح به پاکستان می‌رود. احسان طاهری سخنگوی شورای عالی صلح می‌گوید این سفر چهار روزه است و اعضای این هیئت روز سه‌شنبه به پاکستان می‌روند.

بر اساس گفته‌های آقای طاهری، نماینده خاص رئیس‌جمهور و رئیس دارالانشای شورای عالی صلح قرار است در این سفر، با وزیر خارجه، لوی درستیز، رهبران سیاسی و مذهبی تأثیر گذار



آغاز دور چهارم سفرهای منطقه‌ای خلیل‌زاد



وزارت خارجه آمریکا می‌گوید خلیل‌زاد در چهارمین دور سفرهای خود به منطقه به افغانستان، هند، چین و پاکستان خواهد رفت و با مقام‌های آن کشورها، درباره صلح افغانستان گفتگو می‌کند. نماینده ویژه وزارت امور خارجه ایالات متحده آمریکا برای صلح افغانستان، چهارمین دور سفرهای خود به منطقه را با هدف جستجوی راه‌های تأمین صلح افغانستان آغاز کرد. این سفر سیزده روزه، ۸ جنوری آغاز شد و قرار است تا ۲۱ جنوری ۲۰۱۹ میلادی پایان یابد. وزارت خارجه ایالات متحده، گفته‌است که زلمی خلیل‌زاد در این سفر به افغانستان، هند، چین و پاکستان خواهد رفت و با مقام‌های آن کشورها، روی صلح افغانستان دیدار و گفتگو می‌کند. به گفته وزارت خارجه آمریکا: «زلمی خلیل‌زاد در دیدار خود با مقام‌های این کشورها برای یک راه حل بین‌افغانی که ایالات متحده آمریکا و جامعه جهانی، آن را حمایت می‌کنند تلاش خواهد کرد تا جنگ ۴۰ ساله در افغانستان پایان یابد».

کرزی تماس ایران با طالبان را به نفع افغانستان دانست

حامد کرزی، رئیس‌جمهور پیشین افغانستان، تماس ایران با طالبان را به نفع افغانستان دانست و گفت مردم و دولت افغانستان مطمئن هستند که ایران همچون همیشه نقش مؤثر و تعیین‌کننده‌ای در پیش‌برد پروسه صلح افغانستان خواهد داشت. به گزارش پیام آفتاب، حامد کرزی در مصاحبه با خبرگزاری ایرانی «ایسنا» در ارزیابی خود از گفت‌وگوهای ایران با طالبان افزود ایران با طالبان در تماس است و این امر بدون شک به نفع مردم افغانستان تمام خواهد شد. کرزی تأکید کرد قدرت‌های منطقه نیز باید در روند گفتگوهای صلح افغانستان صادقانه همکاری کنند. گفتنی است طی هفته‌های اخیر، موضوع گفتگوی ایران با طالبان پس از سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران به کابل مطرح شد و پس از آن نیز نمایندگانی از طالبان به تهران سفر کرده با عراقچی معاون وزیر امور خارجه ایران دیدار و گفتگو نمودند.

وزیر خارجه ایران که به هند سفر کرده بود، اظهار داشت: ایران تماس‌هایی با طالبان داشته‌است، زیرا لازم است از این طریق مناطق مرزی تحت کنترل طالبان در طرف افغانستان تضمین شوند.

به دنبال تلاش‌های صورت گرفته برای پایان دادن به جنگ ۱۸ ساله افغانستان، محمد جواد ظریف در مصاحبه با شبکه NDTV هند نسبت به روند مذاکرات صلح گفت، طالبان باید در آینده افغانستان نقش داشته باشد اما نه نقش جریان غالب.

ظریف در ادامه افزود: من فکر می‌کنم که آینده افغانستانی بدون نقش طالبان نخواهیم داشت؛ اما ما بر این باوریم که نقش آینده طالبان نباید نقشی غالب بر افغانستان باشد. ظریف در مورد نقش پاکستان گفت: افراط‌گرایی تهدیدی جدی برای پاکستان نیز به حساب می‌آید.

وزیر خارجه ایران در پاسخ به سؤال مجری شبکه هندی در مورد حمایت پاکستان از گروه‌های تروریستی تصریح کرد: «پاکستان موضع خود در قبال افغانستان را تغییر داده و ما بر این باوریم که اسلام‌آباد در حال حاضر سعی بر ایفای نقش مثبت در ایجاد صلح و ثبات در کشور افغانستان دارد. ما فکر می‌کنیم که پاکستانی‌ها نیز خواهان سلطه گروه‌های افراطی بر آینده افغانستان نیستند، اما برای آنان تهدید جدی به حساب می‌آیند».

طالبان: مذاکره با آمریکا ۲۵ جدی انجام می‌شود

به گزارش پیام آفتاب، یک منبع آگاه در گروه طالبان به خبرگزاری بی‌بی‌سی اعلام کرد که دور بعدی مذاکرات میان این گروه با نمایندگان آمریکا به هفته بعد موکول شده‌است.

این منبع آگاه در گروه طالبان در این خصوص اعلام کرد که نشست نمایندگان این گروه با نماینده ویژه آمریکا برای مذاکرات صلح در ۱۵ ژانویه (۲۵ جدی) قرار است انجام شود. این درحالیست که پیش از این قرار بود که این نشست، روز گذشته چهارشنبه و فردا پنجشنبه برگزار شود؛ اما زمان آن تغییر کرده بود.

گفتنی است، خبرگزاری رویترز به نقل از منابع طالبان اعلام کرده بود که نشست مذاکرات صلح این گروه با آمریکا که قرار بود روز چهارشنبه در دوحه قطر برگزار شود، لغو شده‌است.

بر اساس اعلام خبرگزاری رویترز، نشست دوحه قطر به دلیل اختلاف طالبان پیرامون دستور نشست و گفتگوهای این جلسه لغو شده بود.



طرح صلح امریکا برای افغانستان از پیش شکسته خورده است!

اهداف مدنظر خود دست نیافته است، اکنون ترامپ با استفاده از تجارب و شکست‌های گذشته به دنبال جایگزین کردن و استفاده از مسیر سیاسی است و طرح صلح افغانستان از سوی آمریکا در این راستا طراحی و برنامه‌ریزی شده است.

صلح، نیاز ملی افغانستان

غیائی در بخش دیگری از مطلب خود تأکید می‌کند افغانستان چهل سال است در جنگ دست و پا می‌زند و تمام زیرساخت‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی این کشور نابود شده و مردم این کشور خسته از جنگ به دنبال یک زندگی آرام و مسالمت آمیز هستند. صلح در افغانستان به یک نیاز فوری ملی تبدیل شده، اما برخی کشورهای ذی‌نفع و برخی سیاستمداران افغانستان تلاش دارند با سوار شدن بر این موج خواسته‌های خود را بر مردم تحمیل کنند.

مردم افغانستان نمی‌خواهند به گذشته بازگردند و حکومت سیاه طالبان را این بار به نام صلح تجربه کنند. قانون اساسی کنونی، حقوق بشر، آزادی‌های مدنی، آزادی احزاب و گروه‌های سیاسی، آزادی رسانه‌ها، جامعه مدنی، گسترش آموزش و پرورش و دانشگاه‌ها، حقوق زنان، انتخابات و ... از دستاوردهای مهم مبارزات طولانی مردم افغانستان و خون‌بهای هزاران شهید و معلول و چند میلیون آواره است. این‌ها را هیچ کشوری به افغانستان اعطا نکرده و حاصل مبارزات خود مردم این کشور است. از سوی دیگر طالبان نیز دیدگاه‌های خاص سیاسی و مذهبی خود را دارند که با این دستاوردها ناسازگار است.

ناسازگاری صلح با اهداف آمریکا

به باور نویسنده مطلب اولین چالش بر سر راه صلح افغانستان، اهداف خود آمریکایی‌هاست. مردم افغانستان در حال حاضر با اهداف و شیوه کاری آمریکایی‌ها به خوبی آشنا هستند. آنها می‌دانند که آمریکا با یک هدف خاص در افغانستان حضور دارد و هدفی که با آمال‌های مردم افغانستان برای رسیدن به یک صلح پایدار در تضاد است.

چالش مهم دیگر تضادی است که بین خواسته‌های عموم مردم و نوع نظام طالبانی وجود دارد. در نظام سیاسی طالبان با برداشت قبیله‌ای، حقوق بشر، انتخابات، آزادی رسانه‌ها و حقوق زنان جایی نخواهد داشت. طالبان آزادی، دموکراسی و انتخابات را پدیده‌های غربی می‌دانند و بجای خواست و اراده مردم این اراده رهبری گروه است که اهمیت دارد.

با این‌که از نظر مردم، حکومت فعلی یک حکومت ناکارآمد و ضعیف و فاسد است؛ اما اگر قرار باشد مردم از طالبان و حکومت

بسیاری از کارشناسان، طرح صلح امریکا برای افغانستان را بیشتر به سود خود امریکا برای حضور بلند مدت در افغانستان می‌داند تا کمکی به شهروندان مظلوم افغانستان. جمال‌الدین غیائی، کارشناس مسائل افغانستان، در مطلبی طرح صلح امریکا در افغانستان را از پیش شکسته خورده می‌داند. آقای غیائی می‌نویسد: سیاست ترامپ پیشبرد اهداف امریکا با کمترین هزینه و نیروی انسانی است و بر این سیاست از آغاز دوران ریاست جمهوری خود تأکید داشته است. خارج کردن نیروهای آمریکایی از عراق و اعلام خروج این نظامیان از سوریه و در نهایت از افغانستان نیز در این راستا قابل‌ازریابی خواهد بود. ترامپ و سایر سیاستمداران امریکا که فکر می‌کردند در چند سال بسیار محدود قادر خواهند بود حضورشان را در افغانستان تثبیت کرده و دولت مطیع در این کشور بوجود آورند، از طولانی شدن جنگ ناراضی هستند و به دنبال جایگزین کردن سیاست جدید برای پایان دادن بحران افغانستان هستند. سوال اینجاست که آیا امریکا با چرخ سیاست و روی آوردن به مذاکره قادر است به اهداف خود در افغانستان برسد؟

برای پاسخ به این سوال و تلاش امریکا برای جایگزین کردن راهکار سیاسی به جای مواجهه نظامی در وهله اول باید دید هدف آمریکایی‌ها از این راهکار سیاسی چیست؟ به نظر می‌رسد از نظر آمریکایی‌ها این گزینه سیاسی به آنها اجازه می‌دهد که بدون پذیرفتن شکست و ترک آپرومندان افغانستان و همچنین واگذار کردن هزینه‌های جنگ به کشورهای ثروتمند عربی، امریکا بتواند به نفوذ خود در این کشور ادامه دهد. از سوی دیگر آنها قادر خواهند بود با این سیاست جدید پایگاه‌های نظامی خود را در افغانستان داشته باشند و به فعالیتهای امنیتی و جاسوسی خود نیز در منطقه و نظارت بر کشورهای مانند ایران، چین، روسیه ادامه دهند و همچنین ایالات متحده می‌تواند اطمینان پیدا کند که دولت آینده افغانستان طرفدار سیاست غرب خواهد بود.

از اهداف دیگر آمریکایی‌ها در تعریف سیاست جدید کاهش نفوذ رقبای جهانی از جمله چین، روسیه و ایران در افغانستان است که از طریق حضور و دخالت کشورهای متحد خود مانند عربستان، پاکستان و امارات متحده عربی در مذاکرات و قرار دادن آنها در کنار طالبان به دنبال تحقق این هدف است. البته این‌ها خواسته‌های جدیدی نیست؛ ایالات متحده امریکا از همان آغاز حمله در ۲۰۰۱ با حضور نظامی در افغانستان برای تحقق این اهداف خود تلاش کرده و تاکنون بیش از ۲۵۰۰ سرباز خود را در این راه قربانی کرده است، اما به هیچ یک از



رسید. همچنان که سیاست نظامی آمریکا در ۱۸ سال گذشته با شکست مواجه شده به نظر می رسد که سیاست مذاکره و صلح این کشور نیز شکست بخورد. درست است که صلح خواست ملی افغانستان است؛ اما هر طرحی که منافع مردم را تأمین نکند و از دستاوردهای چهل ساله مبارزه مردم دفاع نکند، راه به جایی نخواهد برد. بسیاری از کارشناسان، طرح صلح آمریکا برای افغانستان را بیشتر به سود خود آمریکا برای حضور بلند مدت در افغانستان می داند تا کمکی به شهروندان مظلوم افغانستان.

جمال الدین غیائی، کارشناس مسائل افغانستان، در مطلبی طرح صلح آمریکا در افغانستان را از پیش شکست خورده می داند.

آقای غیائی می نویسد: سیاست ترامپ پیشبرد اهداف آمریکا با کمترین هزینه و نیروی انسانی است و بر این سیاست از آغاز دوران ریاست جمهوری خود تاکید داشته است. خارج کردن نیروهای آمریکایی از عراق و اعلام خروج این نظامیان از سوریه و در نهایت از افغانستان نیز در این راستا قابل ارزیابی خواهد بود.

ترامپ و سایر سیاستمداران آمریکا که فکر می کردند در چند سال بسیار محدود قادر خواهند بود حضورشان را در افغانستان تثبیت کرده و دولت مطیع در این کشور بوجود آورند، از طولانی شدن جنگ ناراضی هستند و به دنبال جایگزین کردن سیاست جدید برای پایان دادن بحران افغانستان هستند. سوال اینجاست که آیا آمریکا با چرخ سیاست و روی آوردن به مذاکره قادر است به اهداف خود در افغانستان برسد؟

برای پاسخ به این سوال و تلاش آمریکا برای جایگزین کردن راهکار سیاسی به جای مواجهه نظامی در وهله اول باید دید هدف آمریکایی ها از این راهکار سیاسی چیست؟ به نظر می رسد از نظر آمریکایی ها این گزینه سیاسی به آنها اجازه می دهد که بدون پذیرفتن شکست و ترک آبرومندانه افغانستان و همچنین واگذار کردن هزینه های جنگ به کشورهای ثروتمند عربی، آمریکا بتواند به نفوذ خود در این کشور ادامه دهد.

از سوی دیگر آنها قادر خواهند بود با این سیاست جدید پایگاه های نظامی خود را در افغانستان داشته باشند و به فعالیتهای امنیتی و جاسوسی خود نیز در منطقه و نظارت بر کشورهای مانند ایران، چین، روسیه ادامه دهند و همچنین ایالات متحده می تواند اطمینان پیدا کند که دولت آینده افغانستان طرفدار سیاست غرب خواهد بود.

از اهداف دیگر آمریکایی ها در تعریف سیاست جدید کاهش نفوذ رقبای جهانی از جمله چین، روسیه و ایران در افغانستان است که از طریق حضور و دخالت کشورهای متحد خود مانند عربستان، پاکستان و امارات متحده عربی در مذاکرات و قرار دادن آنها در کنار طالبان به دنبال تحقق این هدف است.

کنونی یکی را انتخاب کنند، مردم طرف نظام سیاسی فعلی را خواهند گرفت. این حکومت براساس انتخابات ایجاد شده و مردم به آن رأی دادند.

طالبان با خودداری از دیدار با هیئت اعزامی دولت افغانستان در ابوظبی، نشان دادند که به مذاکره و صلح اعتقادی ندارند و تنها به دنبال خروج نظامیان آمریکا از افغانستان و سپس با حمایت عربستان، امارات و پاکستان به دنبال حمله و سرنگونی نظام حاکم در افغانستان هستند. هدف نهایی طالبان تشکیل نظامی قرائت افراطی از اسلام بوده و در این نظام صداهای مخالف سرکوب شده و مجدداً استبداد حاکم خواهد شد.

پاسخ دولت افغانستان به صلح آمریکایی

این کارشناس مسائل افغانستان می گوید دولت افغانستان در پاسخ به طرح جدید آمریکا و ضمن آگاهی از خواسته های طالبان به مخالفت با آن برخاسته، درخواست زلمی خلیلزاد نماینده ویژه آمریکا برای صلح افغانستان مبنی بر تعویق انتخابات را نپذیرفته و فرآیند ثبت نام کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری آینده را آغاز کرده است.

از سوی دیگر غنی در تازه ترین اقدام «اسدالله خالد» را به عنوان وزیر دفاع و «امرالله صالح» را به عنوان وزیر کشور معرفی کرده است. این اقدام رئیس جمهور افغانستان با دو هدف صورت گرفته است: از یک سو از نفوذ و شهرت این افراد به نفع خود در انتخابات آینده استفاده کرده و هم می توان آن را به نوعی مخالفت با طرح آمریکا برای صلح و امتناع طالبان از مذاکره با دولت افغانستان تفسیر کرد.

صالح و خالد که در زمان ریاست جمهوری کرزی در پست های نظامی امنیتی کار کردند و تجربه نظامی و امنیتی خوبی دارند به عنوان دشمنان سرسخت طالبان شهرت دارند و انتصاب این دو نفر در پست کلیدی امنیتی، جنگ در برابر طالبان را تشدید خواهد کرد. غنی با این اتخاذ این سیاستها به دنبال ارسال این پیام به طالبان است که آنها قادر نخواهند بود صرفاً با مذاکره به آمریکا به خواست و هدف خود دست یابند.

مشکل مهم دیگری که در طرح صلح آمریکا نادیده گرفته شده، کشورهای همسایه و قدرت های منطقه ای است. روسیه، ایران، هند و چین همسایگی با افغانستان، بازیگران جهانی و منطقه ای مؤثری نیز محسوب می شوند. تأثیر این کشورها در افغانستان به مراتب از سه گانه پاکستان، عربستان و امارات قوی تر است. در این طرح صلح برای این کشورها نقشی در نظر گرفته نشده و این درحالی است که این قدرتهای منطقه ای قادر هستند تمام نقشه های آمریکا در افغانستان را بر باد دهند.

بنابراین طرح صلح آمریکا برای افغانستان با مشکلات بسیاری روبه رو بوده و با اصرار بر روند فعلی قطعاً به مقصد نخواهد



قرائت افراطی از اسلام بوده و در این نظام صداهای مخالف سرکوب شده و مجدداً استبداد حاکم خواهد شد.

پاسخ دولت افغانستان به صلح آمریکایی

این کارشناس مسائل افغانستان می گوید دولت افغانستان در پاسخ به طرح جدید آمریکا و ضمن آگاهی از خواسته های طالبان به مخالفت با آن برخاسته، درخواست زلمی خلیلزاد نماینده ویژه آمریکا برای صلح افغانستان مبنی بر تعویق انتخابات را نپذیرفته و فرآیند ثبت نام کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری آینده را آغاز کرده است.

از سوی دیگر غنی در تازه ترین اقدام «اسدالله خالد» را به عنوان وزیر دفاع و «امراالله صالح» را به عنوان وزیر کشور معرفی کرده است. این اقدام رئیس جمهور افغانستان با دو هدف صورت گرفته است: از یک سو از نفوذ و شهرت این افراد به نفع خود در انتخابات آینده استفاده کرده و هم می توان آن را به نوعی مخالفت با طرح آمریکا برای صلح و امتناع طالبان از مذاکره با دولت افغانستان تفسیر کرد.

صالح و خالد که در زمان ریاست جمهوری کرزی در پست های نظامی امنیتی کار کردند و تجربه نظامی و امنیتی خوبی دارند به عنوان دشمنان سرسخت طالبان شهرت دارند و انتصاب این دو نفر در پست کلیدی امنیتی، جنگ در برابر طالبان را تشدید خواهد کرد. غنی با این اتخاذ این سیاستها به دنبال ارسال این پیام به طالبان است که آنها قادر نخواهند بود صرفاً با مذاکره به آمریکا به خواست و هدف خود دست یابند.

مشکل مهم دیگری که در طرح صلح آمریکا نادیده گرفته شده، کشورهای همسایه و قدرت های منطقه ای است. روسیه، ایران، هند و چین همسایگی با افغانستان، بازیگران جهانی و منطقه ای مؤثری نیز محسوب می شوند. تأثیر این کشورها در افغانستان به مراتب از سه گانه پاکستان، عربستان و امارات قوی تر است. در این طرح صلح برای این کشورها نقشی در نظر گرفته نشده و این درحالی است که این قدرتهای منطقه ای قادر هستند تمام نقشه های آمریکا در افغانستان را بر باد دهند.

بنابراین طرح صلح آمریکا برای افغانستان با مشکلات بسیاری روبه رو بوده و با اصرار بر روند فعلی قطعاً به مقصد نخواهد رسید. همچنان که سیاست نظامی آمریکا در ۱۸ سال گذشته با شکست مواجه شده به نظر می رسد که سیاست مذاکره و صلح این کشور نیز شکست بخورد. درست است که صلح خواست ملی افغانستان است؛ اما هر طرحی که منافع مردم را تأمین نکند و از دستاوردهای چهار ساله مبارزه مردم دفاع نکند، راه به جایی نخواهد برد.

البته این ها خواسته های جدیدی نیست؛ ایالات متحده آمریکا از همان آغاز حمله در ۲۰۰۱ با حضور نظامی در افغانستان برای تحقق این اهداف خود تلاش کرده و تاکنون بیش از ۲۵۰۰ سرباز خود را در این راه قربانی کرده است، اما به هیچ یک از اهداف مدنظر خود دست نیافته است، اکنون ترامپ با استفاده از تجارب و شکست های گذشته به دنبال جایگزین کردن و استفاده از مسیر سیاسی است و طرح صلح افغانستان از سوی آمریکا در این راستا طراحی و برنامه ریزی شده است.

صلح، نیاز ملی افغانستان

غیائی در بخش دیگری از مطلب خود تأکید می کند افغانستان چهل سال است در جنگ دست و پا می زند و تمام زیرساخت های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی این کشور نابود شده و مردم این کشور خسته از جنگ به دنبال یک زندگی آرام و مسالمت آمیز هستند. صلح در افغانستان به یک نیاز فوری ملی تبدیل شده، اما برخی کشورهای ذی نفوذ و برخی سیاستمداران افغانستان تلاش دارند با سوار شدن بر این موج خواسته های خود را بر مردم تحمیل کنند.

ناسازگاری صلح با اهداف آمریکا

به باور نویسنده مطلب اولین چالش بر سر راه صلح افغانستان، اهداف خود آمریکایی هاست. مردم افغانستان در حال حاضر با اهداف و شیوه کاری آمریکایی ها به خوبی آشنا هستند. آنها می دانند که آمریکا با یک هدف خاص در افغانستان حضور دارد و هدفی که با آمال های مردم افغانستان برای رسیدن به یک صلح پایدار در تضاد است.

چالش مهم دیگر تضادی است که بین خواسته های عموم مردم و نوع نظام طالبانی وجود دارد. در نظام سیاسی طالبان با برداشت قبیله ای، حقوق بشر، انتخابات، آزادی رسانه ها و حقوق زنان جایی نخواهد داشت. طالبان آزادی، دموکراسی و انتخابات را پدیده های غربی می دانند و بجای خواست و اراده مردم این اراده رهبری گروه است که اهمیت دارد.

با این که از نظر مردم، حکومت فعلی یک حکومت ناکارآمد و ضعیف و فاسد است؛ اما اگر قرار باشد مردم از طالبان و حکومت کنونی یکی را انتخاب کنند، مردم طرف نظام سیاسی فعلی را خواهند گرفت. این حکومت براساس انتخابات ایجاد شده و مردم به آن رأی دادند.

طالبان با خودداری از دیدار با هیئت اعزامی دولت افغانستان در ابوظبی، نشان دادند که به مذاکره و صلح اعتقادی ندارند و تنها به دنبال خروج نظامیان آمریکا از افغانستان و سپس با حمایت عربستان، امارات و پاکستان به دنبال حمله و سرنگونی نظام حاکم در افغانستان هستند. هدف نهایی طالبان تشکیل نظامی



مروری بر گزیده مهمترین اخبار

سرپرست وزارت دفاع ملی این نگرانی را پذیرفته می‌گوید که مناسب و راهکارهای مطلوب را برای تأمین امنیت این بزرگ راه روی دست گرفته شده‌است.

نامبرده تصریح کرد: «به هر قیمت که شده باشد بزرگراه میمنه - اندخوی را از وجود تروریست‌ها پاکسازی کرده و لانه‌های آنان را در این مسیر نابود می‌سازیم.»

آقای خالد خطاب به گروه طالبان گفت که اگر این گروه به پروسه صلح (صدای مردم و حکومت) لیبیک نگویند به صورت جدی و قاطع سرکوب خواهند شد.

فاریاب از ولایت‌های نسبتاً نا آرام در شمال کشور است که بخش‌های از این ولایت در تصرف و کنترل مخالفان مسلح دولت و گروه طالبان قرار دارد.

اسناد چهار نامزد وزیر جدید کابینه و دو عضو دادگاه عالی به مجلس رسید

«امیرخان یار» معاون دوم مجلس نمایندگان در نشست روز دوشنبه ۱۷ جدی گفت که اسناد ۴ نامزد وزیر جدید کابینه از جمله نامزد وزرای امور داخله، دفاع ملی، معارف و اطلاعات و فرهنگ و دو عضو دادگاه عالی به مجلس رسیده‌است.

یار افزود که روز سه شنبه در نشست کمیته رؤسای مجلس تصمیم گرفته می‌شود که معرفی رسمی این نامزد وزرا در آجندای هفته آینده مجلس گنجانیده شود.

به گفته او، کمیته رؤسای مجلس هر چه عاجل معرفی این نامزد وزرا و روند رای دهی به آنان را در آجندا می‌گیرد تا روند سرپرستی در وزارت‌ها پایان یابد.

پیش از این حکومت، اسدالله خالد، امرالله صالح، حسین صافی و میرویس بلخی را به عنوان نامزد وزرای امور دفاع ملی، داخله، اطلاعات و فرهنگ و معارف معرفی کرده‌است.

هم‌اکنون وزارت‌های انرژی و آب، معادن، تجارت، امور خارجه و برخی نهادهای مستقل دیگر توسط سرپرستان اداره می‌شوند و ادامه سرپرستی بیش از دو ماه خلاف قانون است. حکومت تاهنوز نامزد وزرای جدید برای این نهادها معرفی نکرده‌است.

رئیس مجلس سنا: ترامپ از مردم افغانستان عذرخواهی کند

نمایندگان مجلس سنا می‌گویند که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با اظهارات اخیر خود در مورد جهاد افغانستان در برابر شوروی سابق، به مردم افغانستان توهین کرده و باید معذرت بخواهد.

سرپرست وزارت دفاع: بزرگراه اندخوی - میمنه را پاکسازی می‌کنیم



سرپرست وزارت دفاع ملی که برای بررسی وضعیت امنیتی به ولایت فاریاب در شمال کشور سفر کرده‌است، می‌گوید که امنیت و پروژه‌های انکشافی فاریاب در مرکز توجه حکومت است. «اسدالله خالد» سرپرست وزارت دفاع ملی، «جنرال اسکات میلر» فرمانده عمومی ناتو در افغانستان و «متین بیگ» رئیس ارگان‌های محلی همراه با یک هیئت رسمی به ولایت فاریاب سفر کرده‌اند.

در این سفر، هیئت بلندپایه مرکز با منسوبین و نیروهای امنیتی افغان مستقر در ولایت فاریاب دیدار کرده و از دستاوردهای این نیروها در امر تأمین امنیت ستایش کردند.

در خبرنامه ای که از طرف دفتر مطبوعاتی قول اردوی ۲۰۹ شاهین منتشر شده آمده است که آنان چندین حمله هدفمند را بالای مواضع طالبان و تروریست‌ها در فاریاب رهبری کردند.

اسدالله خالد سرپرست وزارت دفاع ملی تأکید می‌کند که امنیت و برنامه‌های انکشافی فاریاب در محراق توجه برنامه‌های اساسی و اولویت حکومت و نیروهای امنیتی است.

موصوف می‌گوید که عملیات تهجمی نیروهای امنیتی افغان بالای مواضع طالبان و تروریست‌ها تلفات سنگینی را وارد کرده و این عملیات همچنان ادامه دارد.

بزرگراه اندخوی - میمنه را پاکسازی می‌کنیم

آقای خالد اضافه می‌کند که مشکلات امنیتی بزرگ راه میمنه - اندخوی را رفع می‌سازیم و ساحات آسیب پذیر را از وجود هراس افغانان پاکسازی می‌کنیم.

بخش‌هایی از بزرگراه میمنه - اندخوی از ۱۴ ماه به این طرف در کنترل گروه طالبان است و رفت و آمد به روی کارمندان دولتی (ملکی و نظامی) بسته است و مردم محل هم با هزاران نگرانی امنیتی از این مسیر رفت و آمد می‌کنند.



وی با بیان این مطلب که هر روز این بیماری در میان کودکان بیشتر می گردد، افزود: «این کودکان تحت پوشش بنیاد کودک افغانستان و ریاست صحت عامه بلخ قرار دارند.»



موصوف می افزاید که یک اتاق صحتی در بیمارستان ابوعلی سینا بلخی در شهر مزار شریف برای نگهداری و درمان بیماران تالاسمی ایجاد شده است تا آنان تحت پوشش قرار داشته باشند. نامبرده تصریح کرد: «هر بیمار در حدود ۱۵ تا ۳۰ روز نیاز به خون پیدا می کنند که در بیمارستان برای آنان خون اهدا شود.»

با یک بیمارستان ایرانی برای درمان بیماران تالاسمی قرارداد بسته ایم

رئیس بنیاد کودک افغانستان تأکید می کند که این بیماری تنها راه درمان آن پیوند مغز و استخوان می باشد که در کشورهای خارجی صورت می گیرد.

موصوف اضافه کرد: «بنیاد کودک افغانستان با یک بیمارستان در ایران تفاهم کرده است که کودکان مبتلا به بیماری تالاسمی را درمان کنند.»

وی می افزاید که تاکنون یک کودک درمان شده پس آمده و ۹ کودک دیگر تحت درمان و ۲ کودک دیگر در حال تنظیم و ترتیب اسناد و مدارک شان می باشند.

به گفته بانو کریمی این بیمارستان براساس تفاهمنامه ۵۰ درصد تخفیف در نظر گرفته شده که براساس هزینه درمان هر کودک تا حدود ۱۰ هزار دالر آمریکایی می گردد.

فروغ قیومی داکتر بخش کودکان در بیمارستان ابوعلی سینا بلخی در شهر مزار شریف می گوید که برای این کودکان همواره خون از سوی بیمارستان تزریق می گردد.

رئیس بنیاد کودک افغانستان و مسئولان صحت عامه ولایت بلخ از مردم می خواهند که بانک خون در بیمارستان ابوعلی سینا بلخی مراجعه کرده و برای این کودکان خون اهدا کنند.

قابل ذکر است که بنیاد کودک افغانستان کودکان تالاسمی را تحت پوشش قرار داده اند که برای آنان با همکاری صحت عامه خدمات بهداشتی را ارائه می کند.

«فضل هادی مسلم یار»، رئیس مجلس سنا روز یکشنبه ۱۶ جدی در نشست عمومی این مجلس گفت: «اظهارات ترامپ توهین به جهاد مردم افغانستان است، زیرا شوروی سابق بر افغانستان تجاوز کرده بود و مردم در برابر نیروهای متجاوز شوروی و بر بنیاد دستورات دینی شان جهاد کردند.» مسلم یار گفت که جهاد مردم افغانستان مورد حمایت تمامی کشورهای جهان از جمله آمریکا و کشورهای اسلامی بود و شکست نیروهای شوروی یکی از افتخارات مردم افغانستان است.

وی همچنان افزود که رئیس جمهور آمریکا باید از مردم افغانستان معذرت بخواهد و برای رهایی افغانستان از چنگ تروریسم به موافقت نامه امنیتی کابل-واشینگتن عمل کند.

«محمد علم ایزدیار»، معاون اول مجلس سنا نیز گفت: «اظهارات ترامپ خلاف واقعیت های منطقه و جهان در زمان شوروی سابق است و تأثیرات آن مردم آمریکا را بیشتر از مردم افغانستان متضرر می سازد. واقعیت آن وقت این بود که دولت سابق آمریکا از جهاد مردم افغانستان علیه شوروی سابق حمایت سیاسی و لوژستیک می کرد.»

این در حالی است که دونالد ترامپ روز چهارشنبه هفته گذشته (دوم جنوری) به خبرنگاران در کاخ سفید گفته بود که تروریست ها از افغانستان به شوروی سابق می رفتند و آن کشور حق داشت به افغانستان حمله کند.

آقای ترامپ گفته بود: «روس ها حق داشتند تا به افغانستان حمله کنند و در آنجا حضور داشته باشند. مشکل این است که در آن زمان آن درگیری بسیار شدید بود و به معنای واقعی کلمه روس ها ورشکسته شدند.»

به دنبال آن، ارگ ریاست جمهوری به گفته های ترامپ در مورد جهاد مردم این کشور در برابر شوروی سابق واکنش نشان داده و خواستار توضیح دولت آمریکا در این مورد شده بود.

بنیاد کودک افغانستان: هفت کودک مبتلا به بیماری تالاسمی در ولایت بلخ جان باختند

تالاسمی بیماری است که طی آن بدن انسان توانایی تولید خون را ندارد و بیمار نیاز شدیدی به خون پیدا می کند. به گفته داکتران این بیماری ارثی نیز می تواند باشد.

مریم کریمی رئیس بنیاد کودک افغانستان بیش از ۱۹۸ کودک مبتلا به بیماری تالاسمی (کم خونی) است که از میان آنان از آغاز سال جاری ۷ کودک به همین دلیل جان باختند.

به گفته بانو کریمی این کودکان که جان باختند بین سن ۳ تا ۱۳ سال بوده اند که متأسفانه آنان نتوانسته اند که خون کافی برای بدن شان تولید کنند.



چهره شهر کابل تغییر خواهد کرد / به سازی دشت برچی و قلعه موسی به زودی آغاز خواهد شد

عبدالسمیع ستانکزی، سرپرست اداره انکشاف حوزه پایتخت، طی یک نشست خبری روز دوشنبه (۱۷، جدی) به رسانه ها گفت که طرح انتقال آب های سطحی شهر کابل و ایجاد کانال های فاضلاب آب در سطح شهر در حال اجرا است. وی بیان داشت که اداره انکشاف حوزه پایتخت در سال گذشته دارای بودجه ۱/۴ میلیارد افغانی بود که ۹۰ درصد آن را به

نصرف رسانیده و خوشبختانه مؤثر نیز واقع شده است. آقای ستانکزی پیرامون احداث پارک های صنعتی در اطراف کابل گفت که پارک صنعتی باریک آب در حال اتمام است و اکثر زیرساخت های ضروری آن تکمیل شده و شمار زیادی از شرکت های تولیدی نیز آمادگی خود را برای سرمایه گذاری در این شهرک اعلام کردند. او همچنان علاوه کرد که کار روی احداث پارک های صنعتی میدان وردک، محمد آغه لوگر و پروان جریان دارد و به زودی کارهای مقدماتی آن به پایان خواهد رسید. سرپرست اداره انکشاف حوزه پایتخت غیر پلانی بودن بیشتر ساحات شهر کابل و نبود سیستم کانالیزاسیون را از چالش های اساسی شهروندان پایتخت برشمرد و افزود که کار روی به سازی ساحات دشت برچی، یکه توت و قلعه موسی به زودی آغاز خواهد شد و ایجاد سیستم کانالیزاسیون شهری در حال اجرا است. وی خاطر نشان ساخت که ما برخی کانال های انتقال آب سطحی را هوشمند ساخته ایم میزان جریان آب و مناطق بندش کانال را برای ما مشخص سازد.

آقای ستانکزی در مورد پاک سازی دریای کابل و جریان آب پاک در آن نیز گفت که این پروژه دوامدار است و برای کنترل جریان آب پاک این دریا قرار است بند شاه توت و بند پغمان ساخته شود. به گفته او اداره انکشاف حوزه پایتخت علاوه بر ساخت زیربناها شهری، ترمیم و بازسازی آبدات تاریخی شهر کابل را نیز روی دست دارد تا چهره تاریخی-فرهنگی پایتخت را دوباره احیاء نماید. سرپرست اداره انکشاف حوزه پایتخت تصریح کرد که بر طبق برنامه ۵ ساله ما، قرار است در این مدت جهت سرسبزی شهر کابل و احیای محیط زیست سالم، یک میلیون نهال در اطراف پایتخت کشور غرس شود. وی همچنان در مورد پروژه کابل جدید نیز گفت که کار فاز اول و دوم این پروژه تکمیل در حال تکمیل شدن است و طرح و نقشه این فازها نهایی شده است. آقای ستانکزی از کار ساخت شهرک های مهاجران کابل، لوگر، پروان و میدان وردک نیز خبر داد و گفت که این شهرک ها مطابق به معیارهای بلند شهری ساخته خواهد شد.

۱۵۰ معتاد به مواد مخدر از شهر کابل جمع آوری شدند

کمپاین جمع آوری معتادین روز دوشنبه ۱۷ جدی/دی به هدف گردآوری معتادین از سطح شهر، کاهش تقاضا و محافظت معتادان از سرمای شدید در ساحه سرای شمالی، از مربوطات حوزه یازدهم از سوی وزارت های صحت عامه، مبارزه با مواد مخدر، کار و امور اجتماعی و معینیت مبارزه علیه مواد مخدر وزارت امور داخله، راه اندازی شد.

به نقل از پژواک، داکتر عبدالجبار سرطیب شفاخانه هزار بستر ابن سینا، حین جمع آوری معتادین به رسانه ها گفت که تداوی افراد معتاد به مواد مخدر، به تناسب گذشته تسریع یافته است. موصوف با بیان اینکه پیش از این، یک دوره تداوی حدود سه ماه را در بر می گرفت؛ اما به خاطر سرمای زمستان و تحت پوشش قرار دادن افراد بیشتر، این مدت به ۴۵ روز تقلیل یافته است. وی خاطر نشان کرد که با توجه به ظرفیت در مراکز تداوی معتادان، هر هفته شماری از شهروندان از نواحی مختلف شهر چون پل سوخته پل، پل ارتل، شاه دو شمشیره، کوه سنگی و برخی ساحات دیگر جمع آوری می شوند.

وی افزود که بعد از تداوی؛ این معتادان، به خانواده های شان و یاهم به ورکشاپ های شش ماهه آموزش حرفه که از سوی وزارت کار و امور اجتماعی ایجاد شده است، معرفی می شوند. بر پایه معلومات داکتر احمد ظاهر سلطانی ناظر عمومی مراکز تداوی معتادان مواد مخدر وزارت صحت عامه، در سطح کشور از طریق ۱۰۷ مرکز ویژه تداوی معتادان، عرضه خدمات برای معتادین صورت می گیرد. به گفته او، به خاطر کاهش تقاضای مواد مخدر، برنامه های آگاهی دهی جریان دارد و در این راستا خواستار همکاری وزارت ارشاد، حج و اوقاف از طریق ملامامان مساجد، از وزارت اطلاعات و فرهنگ از طریق رسانه ها و از وزارت امور داخله در راستای بازداشت قاچاقبران شده اند.

سلطانی افزود: «سروی دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم ملل متحد (UNODC) نشان می دهد که بیش از ۳/۵ میلیون تن در افغانستان به مواد مخدر معتادند، که یک میلیون تن آنان را خانم ها و اطفال تشکیل می دهند.» امین الله یکی از معتادانی که چندین بار تحت مدوا قرار گرفته است، با نارضایتی از شیوه تداوی در این مرکز گفت تا زمانی که جلو فروش مواد مخدر در شهر کابل گرفته نشود و فروشنده گان آن بازداشت نشوند، جمع آوری وقفه یی معتادین هیچ نتیجه مثبت در پی نخواهد داشت. موصوف افزود که از پنج سال به این سو، مواد مخدر مصرف می کند و تا به حال سه بار تحت تداوی قرار گرفته؛ اما نتیجه در پی نداشته است.

۱۲۱ مورد خشونت در سال ۲۰۱۸ علیه خبرنگاران ثبت شده است / ۵۳ رسانه جدید ایجاد شده است



کمیته مصئونیت خبرنگاران افغان گزارش سال ۲۰۱۸ میلادی خود از وضعیت رسانه‌ها، خبرنگاران و آزادی بیان در افغانستان را منتشر کرده است.

براساس این گزارش، افغانستان یکی از خطرناک‌ترین کشورها برای فعالیت‌های رسانه‌ای و خبرنگاری پنداشته شده است. فعالان رسانه‌ها از این وضعیت اظهار نگرانی می‌کنند.

محمد بشیر انصاری مسئول کمیته مصئونیت خبرنگاران افغان در شمال کشور این گزارش را در یک نشست خبری در شهر مزار شریف مرکز ولایت بلخ ارائه کرد.

براساس این گزارش در سال ۲۰۱۸ این کمیته مجموعاً ۱۲۱ مورد خشونت علیه خبرنگاران و کارمندان رسانه‌ای را ثبت نموده است.

انواع خشونت علیه خبرنگاران در سال ۲۰۱۸ میلادی

- * ۱۷ مورد قتل
- * ۱۵ مورد مجروحیت
- * ۲۱ مورد لت و کوب
- * ۳۸ مورد تهدید
- * ۲۳ مورد توهین و بدرفتاری
- * یک مورد اخراج توأم با بدرفتاری
- * ۵ مورد بازداشت‌های موقت
- * یک مورد اختطاف

آمار خشونت علیه خبرنگاران در سال ۲۰۱۸ میلادی ۱۲۱ مورد بوده است که این آمار در سال ۲۰۱۷ میلادی ۱۶۹ مورد بوده است که براساس آن حدود ۲۸ درصد کاهش یافته است.

مسئولیت‌های اعمال خشونت بر خبرنگاران

- * ۵۰ قضیه خشونت از سوی طالبان و داعشیان
- * ۴۴ قضیه خشونت از سوی حکومت افغانستان
- * ۱۶ قضیه خشونت از سوی افراد ناشناس
- * ۶ قضیه خشونت از سوی زورمندان مسئول

* ۵ قضیه بدرفتاری از سوی مسئولان رسانه‌ها
مسئول کمیته مصئونیت خبرنگاران در شمال کشور نیز می‌گوید که در سال ۲۰۱۸ میلادی در کشور ۳۴ رسانه به دلایل مختلف از فعالیت بازمانده‌اند اما ۵۳ رسانه جدیداً تأسیس گردیده‌اند.

آمار رسانه‌هایی که از فعالیت بازمانده‌اند

- * یک رسانه در زون شمال
- * ۵ رسانه در زون مرکزی
- * ۴ رسانه در زون غرب
- * یک رسانه در زون شرق
- * ۲ رسانه در زون شمال
- * ۲۱ رسانه در زون مرکزی

آمار رسانه‌هایی که به تازگی فعالیت خود آغاز کرده‌اند

- * ۵ رسانه در زون شمال شرق
 - * ۴ رسانه در زون مرکزی
 - * ۴ رسانه در زون غرب
 - * ۲ رسانه در زون شرق
 - * یک رسانه در زون جنوب غرب
 - * ۵ رسانه در زون شمال
 - * ۴ رسانه در زون جنوب شرق
 - * ۳۲ رسانه در زون کابل (مرکزی)
- از میان ۳۴ رسانه که از فعالیت بازمانده‌اند ۴ تلویزیون، ۱۰ رادیو، ۱۸ رسانه چاپی و ۲ رسانه آنلاین می‌باشند.
- براساس گزارش کمیته از میان ۵۳ رسانه که تازه تأسیس شده‌اند ۱۳ تلویزیون، ۱۳ رادیو، ۲۵ رسانه چاپی و ۶ رسانه آنلاین می‌باشند.

قابل ذکر است که افزایش نا امنی‌ها، برخورد نامطلوب، توهین و تحقیر و نیز عدم دسترسی به اطلاعات از عمده‌ترین مشکلات خبرنگاران افغانستان است.

درگیری طالبان و داعش در کنر پنجاه کشته برجای گذاشت

درگیری طالبان و داعش در کنر پنجاه کشته برجای گذاشت مقامات محلی ولایت کنر در شرق کشور امروز پنجشنبه اعلام کردند: درگیری طالبان و داعش در ولسوالی «مانوگی» ولایت کنر از پنج روز پیش آغاز شده است و تاکنون ادامه دارد. به گفته منابع امنیتی ولایت کنر بر اثر این درگیری‌ها تاکنون سی نفر از اعضای گروه داعش و بیست عضو گروه طالبان کشته و چندین نفر از هردو طرف زخمی شدند. نیروهای داعش همچنین با محاصره منطقه «کورنگل» ولایت کنر برای رفت و آمد مردم مشکلات زیادی را ایجاد کرده‌اند.